
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ  
Г.ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 

 
25.06.2009                № 44 
 
 
 
Об утверждении информации о              
выполнении в 2008 году «Комплексной 
программы профилактики                            
правонарушений в муниципальном           
образовании «Город Таганрог» на 2008 -
2010 годы», утвержденной Решением 
Городской Думы от 27.09.2007 № 528 
 
 
 

Заслушав и обсудив информацию Администрации города о выполнении в 2008 году 
«Комплексной программы профилактики правонарушений в муниципальном образовании 
«Город Таганрог» на 2008-2010 годы», утвержденной Решением Городской Думы от 
27.09.2007 № 528, и в соответствии со статьей 31 Устава муниципального образования 
«Город Таганрог», Городская Дума 

 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить информацию о выполнении в 2008 году «Комплексной программы про-
филактики правонарушений в муниципальном образовании «Город Таганрог» на 
2008-2010 годы», утвержденной Решением Городской Думы от 27.09.2007              
№ 528 (приложение) 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 
3. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное опуб-

ликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на первого заместителя 

Главы Администрации Курьянова А.Ф. 
 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога         Ю.Стефанов 



Приложение 
к Решению Городской Думы 

от  25.06.2009 № 44 
 
 

Информация 
о выполнении в 2008 году «Комплексной программы профилактики правонарушений в муниципальном образовании  

«Город Таганрог» на 2008-2010 годы» 
 

Финансирование 
 2008 года,  
тыс. руб. 

№ 
п/п 

Содержание 
мероприятия 

Цель 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок  
исполне-

ния 

Источники 
финанси-
рования 

Общая 
Сумма 
2008-

2010гг., 
тыс. руб.

предусмот-
рено Про-
граммой 

Факт 

Информация о выполнении 

1. Организационные мероприятия по выполнению Программы 
1.1 Изучение причин, спо-

собствующих соверше-
нию правонарушений, 
доведение результатов 
анализа до заинтересо-
ванных органов по во-
просам их компетенции. 

Обеспечение 
взаимодействия 
административ-
ных и  правоох-
ранительных 
органов в облас-
ти профилакти-
ки правонару-
шений 

УВД 
по г. Таганрогу, 
МВКПП города 

Таганрога 

ежеквар-
тально 

Без 
дополнитель-
ного финан-
сирования 

-- -- -- Ежеквартально на заседаниях межведомствен-
ной комиссии проводится анализ эффективно-
сти проводимых мероприятий по профилактике 
правонарушений, где раскрываются причины 
способствующие совершению правонаруше-
ний. Особое внимание уделяется мероприятиям 
по профилактике правонарушений среди несо-
вершеннолетних. По результатам проведенного 
анализа на заседаниях межведомственной ко-
миссии формируется комплекс мероприятий по 
дальнейшему совершенствованию системы 
профилактики на следующий квартал. 

1.2 Организация совместной 
деятельности УВД горо-
да, казачества, частных 
охранных предприятий и 
служб безопасности на 
предприятиях города. 

Обеспечение 
взаимодействия 
административ-
ных, правоохра-
нительных, ча-
стных охранных 
и общественных 
организаций 

УВД 
по г. Таганрогу, 
Таганрогский  
казачий округ, 
предприятия,  
организации и  

учреждения горо-
да. 

Весь  
период 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- - - В соответствии с действующими нормативно-
правовыми актами Администрацией г. Таган-
рога налажено взаимодействие с правоохрани-
тельными органами, общественными организа-
циями, добровольными формированиями по 
обеспечению общественной безопасности гра-
ждан, антитеррористической защищенности 
критически важных объектов города. Сотруд-
никами УВО при УВД по г. Таганрогу и ООО 
«Вектор» осуществляется охрана учреждений 
образования, здравоохранения, критически 
важных объектов города. Совместно с УВД по 
г.Таганрогу охрану общественного порядка 
осуществляют казаки Таганрогского казачьего 
округа. 



 3

  

 

1.3 Введение должности 
специалиста, ответст-
венного за работу с пра-
воохранительными орга-
нами, организацию про-
филактики правонару-
шений и обеспечение 
безопасности  

Реализация пол-
номочий Адми-
нистрации г. 
Таганрога в об-
ласти охраны 
общественного 
порядка, органи-
зации мероприя-
тий антитерро-
ристической 
безопасности и 
взаимодействия 
с правоохрани-
тельными орга-
нами 

Заместитель Главы 
Администрации – 
управляющий  

делами 

Первое 
полугодие 

2008г. 

Бюджет 
 города  

Таганрога  

1537,900 442,900 442,900 Распоряжением Мэра города Таганрога от 
28.03.2008 № 153л/с в марте 2008 года введена 
должность главного специалиста отдела по 
военно-мобилизационной работе Администра-
ции г.Таганрога по связям с правоохранитель-
ными органами.  

2. Нормативное правовое обеспечение деятельности по профилактике правонарушений 
2.1 Подготовка предложе-

ний в Администрацию 
РО о продлении акции 
по материальному сти-
мулированию добро-
вольной сдачи оружия и 
боеприпасов, незаконно 
хранящихся у населения 

Оптимизация 
законодатель-
ных и норма-
тивных актов в 
сфере профилак-
тики правона-
рушений 

УВД  
по г. Таганрогу, 
Заместитель Гла-
вы Администра-
ции – управляю-

щий  
делами 

 

Второе 
полугодие 

2008г. 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- - - В процессе работы межведомственной комис-
сии города Таганрога в Администрацию РО и 
областную межведомственную комиссию по 
профилактике правонарушений направляются 
предложения по учету, регистрации огне-
стрельного оружия у граждан и организаций, 
добровольной сдачи незаконно хранящихся 
боеприпасов.  

3. Профилактика правонарушений 
3.1. Профилактика правонарушений в масштабах города. 

3.1.1. Проведение мероприя-
тий акции добровольной 
сдачи в УВД г. Таганро-
га незаконно хранящихся 
у граждан оружия и бое-
припасов за вознаграж-
дение. 

Изъятие у насе-
ления незаконно 
хранящегося 
оружия на доб-
ровольной осно-
ве 

УВД по г. Таган-
рогу, Комитет 

социального ана-
лиза, прогнозиро-
вания и информа-

ции 

Весь  
период 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- - - Во исполнение Постановления Администра-
ции РО от 12.05.2008 № 226 «О мерах по орга-
низации добровольной сдачи гражданами неза-
конно хранящегося огнестрельного оружия, 
боеприпасов за вознаграждение в адрес руко-
водителей промышленных предприятий города 
были направлены информационные письма о 
порядке приема от граждан предметов воору-
жения. В газете «Таганрогская правда» был 
опубликован порядок сдачи оружия и суммы 
вознаграждений. В результате выполненных 
мероприятий в 2008 году в УВД по г. Таганро-
гу обратилось шесть граждан, которые добро-
вольно сдали шесть единиц огнестрельного 
оружия и получили вознаграждение. 



 4

  

 

3.1.2. Установка системы ви-
деонаблюдения «Безопас-
ность» в местах массового 
пребывания и отдыха 
граждан: 
- центральный вход в 
ЦПКиО им. М. Горького; 
- перекресток  ул. Фрунзе 
– пер. Гоголевский; 
- перекресток ул. Грече-
ская – пер. Тургеневский.

Обеспечение 
профилактики 
правонарушений 
и преступлений 
на улицах горо-
да 

УВД  
по г. Таганрогу, 
Финансовое 
 управление  
г. Таганрога 

2008 Бюджет 
 города  

Таганрога  

3669,718 2948,018 91,509 Разработана проектно-сметная документация 
системы видеонаблюдения «Безопасный го-
род». 25.07.2008 проведен аукцион на право 
выполнения работ по указанным мероприяти-
ям. По результатам аукциона право на выпол-
нение данного вида работ получила организа-
ция ООО «Вектор». По состоянию на 
31.12.2008 выполнен монтаж и проведены пус-
коналадочные работы системы видеонаблюде-
ния. Акт об окончании работ предоставлен в 
Администрацию города 20.02.2009. Произве-
дена выплата в сумме 2230,7 тыс. руб.  

3.1.3. Установка системы авто-
контроля «Поток» на 
оживлённых перекрёст-
ках города: 
- ул. М.СССР Г.К. Жуко-
ва – пер. 1-й Новый; 
- ул. Чехова – ул. Транс-
портная; 
- ул. Ленина – ул. Дзер-
жинского   

Обеспечение 
профилактики 
правонарушений 
и преступлений 
на улицах горо-
да 

УВД  
по г. Таганрогу, 
Финансовое 
 управление  
г. Таганрога 

2008 Бюджет  
города  

Таганрога 

1814,124 1545,324 95,543 Разработана проектно-сметная документация 
системы видеонаблюдения «Поток». 25.07.2008 
проведен аукцион на право выполнения работ 
по указанным мероприятиям. По результатам 
аукциона право на выполнение данного вида 
работ получила организация ООО «Вектор». 
По состоянию на 31.12.2008 выполнен монтаж 
и проведены пусконаладочные работы системы 
видеонаблюдения. Акт об окончании работ 
предоставлен в Администрацию города 
18.03.2009. 

3.1.4. Организация односто-
роннего движения в цен-
тральной части города 

Профилактика 
нарушения пра-
вил дорожного 
движения 

УВД  
по г. Таганрогу, 

УЖКХ  
г. Таганрога 

2008, 
2009 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- - - Постановлением Мэра города Таганрога от 
18.11.2008 № 6216 определён перечень улиц и 
переулков г. Таганрога для установления в два 
этапа одностороннего движения автомобиль-
ного транспорта и транспорта общего пользо-
вания по маршрутам, в том числе и в центре 
города по ул. Петровская. 

3.1.5. Разграничение транс-
портных потоков на ос-
новных магистралях го-
рода 

Профилактика 
нарушения пра-
вил дорожного 
движения 

УВД  
по г. Таганрогу, 

УЖКХ  
г. Таганрога 

2008, 
2009 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- - - Специалистами УЖКХ г.Таганрога ведется 
работа по разграничению транспортных пото-
ков, в том числе в центральной части города в 
соответствии с рекомендациями ОГИБДД. 

3.1.6. Увеличение числа мест 
светофорного регулиро-
вания потоков движения. 
Замена светофорных объ-
ектов на светодиодные. 
Установка светофоров с 
зелёным звуковым сигна-
лом в местах проживания 
и работы людей с ослаб-
ленным зрением. 

Профилактика 
нарушения пра-
вил дорожного 
движения 

УВД  
по г. Таганрогу, 

УЖКХ  
г. Таганрога 

Весь  
период 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования* 

- - - На наиболее опасных участках города в 2008 
году установлено 14 светофорных объекта на 
сумму 4169,3 тыс. руб. Финансирование работ 
производилось по статье «Благоустройство», 
предусмотренное в бюджете города Таганрога. 



 5

  

3.1.7. Установка необходимых 
дорожных знаков, опре-
деление схем дорожного 
движения. Нанесение 
качественной дорожной 
разметки. 

Повышение ин-
формирования 
участников до-
рожного движе-
ния 

УВД  
по г. Таганрогу, 

УЖКХ  
г. Таганрога 

Весь  
период 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования* 

- - - В течение 2008 года на улицах города уста-
новлено 579 шт. дорожных знаков на сумму 
534,415 тыс. руб., нанесена дорожная разметка 
общей площадью 13752,94 м2 на сумму 2437,2 
тыс. руб. по статье «Благоустройство». 

3.1.8. Организация выезда ком-
плексных сил милиции 
(криминальная милиция, 
отделение участковых 
уполномоченных мили-
ции, отделение по делам 
несовершеннолетних, 
патрульно-постовая служ-
ба милиции) с целью про-
ведения мероприятий в 
жилых массивах города. 

Профилактика 
правонарушений 
и преступлений 

УВД  
по г. Таганрогу, 

УЖКХ  
г. Таганрога 

Весь  
период 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- - - В рамках оперативно-профилактических ме-
роприятий «Профилактика», «Комплексная 
отработка административных участков» прово-
дились проверки жилого сектора города с при-
влечением сотрудников по делам несовершен-
нолетних (ПДН), участковых уполномоченных 
милиции (УУМ).  

3.2. Профилактика правонарушений в рамках отдельной отрасли, сферы управления, предприятия, организации, учреждения 
3.2.1 Реорганизация поста 

охраны Администрации 
г. Таганрога  

Обеспечение 
пропускного 
режима в Адми-
нистрации г. 
Таганрога 

Заместитель Гла-
вы Администра-
ции - управляю-
щий делами 

первое 
полугодие 

2008г. 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- - - Мероприятия по реорганизации поста охраны 
перенесены на второе полугодие 2009 года в 
связи с переносом срока капитального ремонта 
фойе 1-2 этажей здания Администрации. 

3.2.2 Установка автоматиче-
ских шлагбаумов на 
въездах во внутренний 
двор Администрации  
г. Таганрога 

Предупреждение 
правонарушений и 
обеспечение безо-
пасности в здании 
Администрации 
города Таганрога 

Заместитель Гла-
вы Администра-
ции - управляю-
щий делами 

первое 
полугодие 

2008г. 

Бюджет го-
рода  

Таганрога 

100,000 100,000 99,882 Разработана сметная документация. 
30.09.2008 представителями ООО «Альфа-
Таганрог» выполнены работы согласно догово-
ру от 16.04.2008 № 17.  

3.2.3 Проверки действенности 
охранных мер на пред-
приятиях повышенной 
опасности и жизненно 
важных объектах города, 
использующих в своём 
производственном цикле 
взрывопожароопасные 
материалы и сильнодей-
ствующие отравляющие 
и ядовитые вещества. 

Проверка орга-
низации обеспе-
чения безопасно-
сти на объектах 

Первый замести-
тель Главы Адми-
нистрации по во-
просам экономи-

ки, УВД по 
г. Таганрогу 

Два  
раза в год

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- - - Постановлением Мэра города Таганрога от 
14.10.2008 № 5454 создана постоянно дейст-
вующая комплексная комиссия по проверке 
критически важных объектов города Таганрога. 
В соответствии с утвержденным графиком ко-
миссией города ежеквартально проводятся 
проверки критически важных объектов города 
согласно перечню, утвержденного постановле-
нием Мэра города Таганрога от 15.11.2007 
№4294. В УВД по г. Таганрогу находятся на 
учете предприятия, использующие в своем 
производстве сильнодействующие ядовитые 
вещества, на которых ежеквартально осущест-
вляются проверки действенности охранных 
мер. 



 6

  

3.2.4 Проведение комплекса 
мероприятий по выявле-
нию каналов поступле-
ния контрафактной вино-
водочной и табачной 
продукции иностранного 
производства на терри-
торию Российской Феде-
рации. 

Выявления фак-
тов реализации 
товаров, ввезён-
ных на террито-
рию России с на-
рушением тамо-
женного законо-
дательства 

Таганрогская  
таможня,  
УВД  

по г. Таганрогу  

Весь  
период 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- - - Сотрудниками УВД по г.Таганрогу совместно 
с Таганрогской таможней проводятся меро-
приятия по выявлению и пресечению каналов 
поступления контрафактной спиртосодержа-
щей продукции иностранного производства. 
Систематически осуществляются проверки 
торговых точек, реализующих спиртосодержа-
щую продукцию. В результате из незаконного 
оборота изъято в 2008 году 2087,1 л. алкоголь-
ной продукции на общую сумму 146196 руб-
лей. 

3.2.5 Организация проведения 
совместных мероприя-
тий по проверке:  
- торговых точек, реали-
зующих товары иностран-
ного производства, мар-
кированные товарными 
знаками, внесёнными в 
реестр объектов интеллек-
туальной собственности 
России; 
- юридических лиц, за-
нимающихся реализаци-
ей ювелирных изделий и 
иной продукции из дра-
гоценных металлов ино-
странного производства 
под видом продукции 
отечественного произ-
водства. 

Выявления фак-
тов реализации 
товаров, ввезён-
ных на террито-
рию России с на-
рушением тамо-
женного законо-
дательства 

Таганрогская  
таможня,  
УВД  

по г. Таганрогу, 
Роспотребнадзор, 

Управление  
потребительского 
рынка товаров и 

услуг,  
Управление 

 здравоохранения
 г. Таганрога. 

Весь  
период 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- -  Администрацией города совместно с УВД по 
г.Таганрогу, Таганрогской таможней, сотруд-
никами Роспотребнадзора регулярно проводят-
ся мероприятия, направленные на усиление 
правовой защиты объектов интеллектуальной 
собственности, пресечения оборота контра-
фактной продукции. В ходе таких проверок 
выявлено шесть случаев нарушения авторских 
прав и незаконное использование товарного 
знака при реализации парфюмерной продук-
ции. 

3.2.6 Проверка деятельности 
субъектов, имеющих 
лицензию на право заго-
товки, переработки и 
реализации лома и отхо-
дов цветных и чёрных 
металлов. 

Профилактика 
правонарушений в 
области незакон-
ной деятельности 
в сфере заготовки, 
переработки и 
реализации лома и 
отходов цветных 
металлов 

Управление 
 экономики и  
промышленной 

политики,  
УВД  

по г. Таганрогу, 
ЛОВДТ 

Ежеквар-
тально 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- - - Администрацией города совместно с УВД по 
г. Таганрогу в течение отчетного периода про-
водились проверки деятельности предприятий, 
имеющих лицензию на право заготовки, пере-
работки и реализации лома и отходов черных и 
цветных металлов. 



 7

  

 

3.2.7 Проведение рейдов по 
пресечению деятельно-
сти субъектов, осущест-
вляющих переработку и 
реализацию лома и отхо-
дов цветных и чёрных 
металлов без лицензии. 

Профилактика 
правонарушений в 
области незакон-
ной деятельности 
в сфере заготовки, 
переработки и 
реализации лома и 
отходов цветных 
металлов 

Управление 
 экономики и  
промышленной 

политики,  
УВД 

 по г. Таганрогу, 
ЛОВДТ 

По от-
дельному 
плану 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- - - В соответствии с «Планом мероприятий по 
взаимодействию Администрации города и 
УВД по г. Таганрогу в сфере заготовки, пере-
работки и реализации лома и отходов цветных 
металлов на территории г. Таганрога на 2008 
год» в течение отчетного периода совместной 
комиссией проводились проверки предпри-
ятий, осуществляющих деятельность по заго-
товке, переработке, реализации лома черных и 
цветных металлов. Всего было осуществлено 
207 проверок, выявлено 41 административное 
правонарушение в сфере оборота лома метал-
лов. Из незаконного оборота изъято 36200кг. 
лома черных и цветных металлов. 

3.2.8 Выработка системы мер 
по контролю за обеспе-
чением технической ук-
реплённости и противо-
пожарной безопасности 
объектов хранения фи-
нансовых и материаль-
ных ценностей, сохран-
ности денежных средств 
при их транспортировке. 

Обеспечение 
безопасности хра-
нения и транспор-
тировки финансо-
вых и материаль-
ных ценностей 

Руководители 
предприятий,  

УВД  
по г. Таганрогу, 
Управление  
экономики и  

промышленной 
политики 

Весь  
период 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- - - По причине того, что транспортировка де-
нежных средств сопряжена с рисками, Адми-
нистрацией города велась активная работа по 
оптимизации оборота наличных денежных 
средств. С этой целью было эмитировано   
138,8 тысяч пластиковых карт из них 87,8 ты-
сяч на зарплатные проекты, таких предпри-
ятий, как ОАО «ТАНТК им. Г.М.Бериева», 
ОАО «Тагмет», ОАО ТКЗ «Красный котель-
щик». 

3.2.9 Проведение ремонтных 
работ в ИВС и спецпри-
ёмнике УВД по г. Таган-
рогу 

Приведение усло-
вий содержания 
подозреваемых и 
обвиняемых в 
ИВС и спецпри-
ёмнике УВД по   
г. Таганрогу в 
соответствие 
предъявляемым 
требованиям 

УВД  
по г. Таганрогу, 
Финансовое  
управление  
г. Таганрога 

2008г. Бюджет  
Города 

Таганрога 

602,138 302,138 -- По причине отсутствия финансирования вы-
полнения мероприятий перенесено на 2009 год. 
В настоящий момент разработана смета на 
проведение ремонтных работ ИВС и спецпри-
емника по адресу: ул. Александровская, 45. В 
соответствии с постановлением Администра-
ции города Таганрога от 20.02.2009 № 250 на 
выполнение данных мероприятий выделено 
110,3 тыс.руб.  

3.3 Воссоздание института социальной профилактики и вовлечение общественности в предупреждение правонарушений 
3.3.1 Организация культурно-

досуговой деятельности 
среди населения. 

Воспитание здо-
рового образа 
жизни населения 

МУК «ЦБС» 
МУК «ГДК», 
МУК «ЦКДД» 

Весь пе-
риод 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- - - В 2008 году на 71 спортивной площадке по 
месту жительства, на пляжах города были ор-
ганизованы 43 спортивных соревнования.  



 8

  

 

3.3.2 Содействие в оформлении 
документов гражданам 
пенсионного возраста и 
инвалидам, утратившим 
социально-полезные связи 
в обществе на постоянное 
проживание в специали-
зированные дома - интер-
наты для престарелых и 
инвалидов. 

Снижение соци-
альной напря-
жённости насе-
ления 

УСЗН  
г. Таганрога 

Весь  
период 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- - - За истекший период оказана помощь 673 чел. 
Из них в оформлении документов на пенсию 
по возрасту, группе инвалидности - 24 чел., в 
оформлении документов в дома интернаты 6 
чел, в оформлении в лечебные учреждения - 57 
чел., оформлены полисы ОМС – 107 чел. 

3.3.3 Организация осуществле-
ния мер социальной под-
держки при проведении 
паспортизации, получе-
нии ИНН, карточек пен-
сионного страхования 
(содействие в сборе необ-
ходимых документов и 
представление их по мес-
ту требования) и матери-
альной помощи (оплата 
фотоуслуг, госпошлин за 
бланк паспортной книж-
ки), на приобретение 
предметов первой необхо-
димости, предоставление 
льготного горячего пита-
ния несовершеннолетним, 
находящимся в трудных 
жизненных ситуациях, 
дезадаптированным кате-
гориям граждан. 

Снижение соци-
альной напря-
жённости насе-
ления 

УСЗН  
г. Таганрога,  
КДН и ЗП,  
УФМС  

России по РО 

Весь  
период 

Без  
дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - - За истекший период оказана материальная 
помощь на паспортизацию девяти семьям с 
несовершеннолетними на сумму 4500 рублей. 
Направлено в ГУРО «Социальный приют для 
детей и подростков г. Таганрога» 73 несовер-
шеннолетних, оказана материальная помощь 
137 несовершеннолетним на сумму 31320 руб-
лей.  

3.3.4 Оказание мер социаль-
ной поддержки семьям, 
находящимся в социаль-
но опасном положении 

Помощь семьям, 
находящимся в 
социально опас-
ном положении 

УСЗН 
г. Таганрога 

Весь  
период 

Без  
дополнитель-

ного  
финансиро-
вания*** 

- - - Проведено обследование жилищно-бытовых 
условий 91 семьи «группы риска», проведено 
оздоровление 14 детей из семей «группы рис-
ка» в оздоровительных центрах. Оказана мате-
риальная помощь на сумму 86500 рублей. 

3.3.5 Работа специалиста 
управления социальной 
защиты населения г. Та-
ганрога в ювенальном 
суде. 

Организация 
взаимодействия 
Администрации 
г. Таганрога и 
ювенального 
суда 

УСЗН  
г. Таганрога 

Весь  
период 
(1 раз в 
неделю) 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования. 

- -  Специалистом УСЗН г. Таганрога 1 раз в неде-
лю проводится психологическая диагностика и 
консультативная работа с несовершеннолетними 
и семьями, находящимися в трудных жизненных 
ситуациях, в ювенальном суде г. Таганрога. В 
2008 году было проведено таких консультаций с 
72 несовершеннолетними из 71 семьи. 



 9

  

3.4. Профилактика правонарушений в отношении отдельных категорий лиц и по отдельным видам противоправной деятельности 
3.4.1. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодёжи 

3.4.1.1 Проведение анализа со-
стояния преступности и 
правонарушений несо-
вершеннолетних граж-
дан г. Таганрога. 

Организация 
мероприятий по 
предупрежде-
нию детской 
преступности 

Заместитель Гла-
вы Админи-

страции по соци-
альным вопросам

Ежеквар
тально 

Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - - Ежеквартально проводятся заседания КДН и 
ЗП, на которых проводится анализ состояния 
преступности и правонарушений несовершен-
нолетних. В 2008 году состоялось четыре засе-
дания КДН и ЗП, кроме этого в СОШ города 
отправлены две компьютерные презентации 
для работы с педагогами и родителями по со-
стоянию преступности среди несовершенно-
летних. 

3.4.1.2 Формирование общего-
родской базы данных по 
детям, нуждающимся в 
социальной помощи и 
медико-психологической 
поддержке, единого об-
ластного банка данных 
беспризорных и безнад-
зорных детей 

Координация 
заинтересован-
ных мини-
стерств и ве-
домств по по-
вышению эф-
фективности 
профилактики 
безнадзорности, 
беспризорности 
и правонаруше-
ний несовер-
шеннолетних. 

Заместитель 
Главы Админист-
рации по социаль-
ным вопросам, 
органы системы 
профилактики 

безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолет-

них 

Весь  
период 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- -  Создан городской банк данных на семьи, на-
ходящихся в социально-опасном положении. 
На декабрь 2008 года в УСЗН г. Таганрога на 
учете состоят 142 семьи, в них проживает 270 
несовершеннолетних. Обмен информацией 
между органами профилактики правонаруше-
ний осуществляется в апреле и октябре еже-
годно. 

3.4.1.3 Принятие мер (в преде-
лах компетенции КДН) 
по выявлению и устра-
нению причин и усло-
вий, способствующих 
беспризорности, безнад-
зорности, правонаруше-
ниям и антиобществен-
ным действиям несовер-
шеннолетних 

Профилактика 
правонарушений 
несовершенно-
летних 

КДН и ЗП Весь  
период 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- - - В 2008 году была оказана материальная по-
мощь 46 семьям с детьми на сумму 86500 руб-
лей, оформлены талоны на питание 11 семьям 
на сумму 7830 рублей. 

3.4.1.4 Привлечение к уголов-
ной или административ-
ной ответственности 
родителей или лиц, их 
замещающих, иных 
взрослых лиц, вовле-
кающих подростков в 
совершение преступле-
ний или антиобществен-
ных действий 

Профилактика 
правонарушений 
в отношении 
несовершенно-
летних 

УВД по г. Таган-
рогу, КДН и ЗП 

Весь  
период 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- -  В 2008 году раскрыто 12 преступлений по 
статье «Вовлечение несовершеннолетнего в 
совершение преступления», составлено 28 ад-
министративных протоколов. 



 10

  

3.4.1.5 Координация деятельно-
сти органов и учрежде-
ний системы профилак-
тики безнадзорности, 
беспризорности и право-
нарушений беспризор-
ных 

Создание еди-
ной системы 
взглядов на ме-
роприятия сис-
темы профилак-
тики правона-
рушений несо-
вершеннолетних 

КДН и ЗП Весь 
период 

Без д 
ополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - - Необходимость комплексного подхода в ра-
боте с семьями, несовершеннолетними обязы-
вает все звенья системы профилактики тесно 
взаимодействовать. В целях координации дея-
тельности органов профилактики на заседани-
ях комиссии осуществляется коллегиальное 
обсуждение профилактических вопросов с 
участием руководителей ПДН, ОМ, образова-
тельных и  медицинских учреждений. 

3.4.1.6 Проведение координа-
ционных совещаний 
представителей образо-
вательных учреждений, 
руководителей ПДН ОМ 
УВД г. Таганрога при 
участии специалистов 
основных органов сис-
темы профилактики, 
врача-нарколога, пред-
ставителя ювенального 
суда. 

Организация 
мероприятий по 
предупрежде-
нию детской 
преступности 

Заместитель  
Главы Админист-
рации по социаль-
ным вопросам, 
органы системы 
профилактики 

безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолет-

них 

Весь  
период 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- - - С момента утверждения «Комплексной про-
граммы…» проведены координационные со-
вещания органов профилактики правонаруше-
ний зам. директоров школ по воспитательной 
работе, сотрудников ПДН УВД по г. Таганро-
гу. Проведение таких совещаний предусмотре-
но по мере необходимости и по предложению 
основных органов профилактики. 

3.4.1.7 Контроль исполнения на-
значенных несовершенно-
летним принудительных 
мер воспитательного воз-
действия, проведение ин-
дивидуальной профилак-
тической работы с несо-
вершеннолетними, пере-
данными судом под над-
зор комиссии 

Профилактика 
правонарушений 
в отношении 
несовершенно-
летних 

КДН и ЗП Весь  
период 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- -  Несовершеннолетние, освобожденные от 
уголовной ответственности с применением 
принудительных мер воспитания ставятся в 
КДН и ЗП на профилактический учет. На де-
кабрь 2008 года на контроле в КДН и ЗП по 
данной категории состоят 12 несовершенно-
летних. Специалистами комиссии осуществля-
ется регулярный обмен информацией с образо-
вательными учреждениями, ПДН ОМ УВД по 
г. Таганрогу, ювенальным судом. 

3.4.1.8 Обеспечение постоянного 
взаимодействия системы 
профилактики безнадзор-
ности и правонарушений 
несовершеннолетних с 
ювенальным судом, Уго-
ловно-исполнительной 
инспекцией № 2 в вопро-
сах проведения профилак-
тической работы с несо-
вершеннолетними учёт-
ных категорий, оказания 
им помощи и поддержки. 

Взаимодействие 
Администрации  
г. Таганрога и 
правопримени-
тельных органов 
в сфере профи-
лактики право-
нарушений в 
отношении не-
совершеннолет-
них 

КДН и ЗП Весь  
период 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- - - Работа комиссии, ювенального суда, ПДН 
ОМ УВД по г. Таганрогу, социальных служб в 
вопросах профилактики правонарушений не-
совершеннолетних осуществляется в основном 
на основе регулярного обмена информацией. 
Комиссией организована помощь и поддержка 
несовершеннолетних по обращениям в юве-
нальный суд с подключением социальных 
служб. 



 11

  

3.4.1.9 Контроль за условиями 
воспитания, обучения, 
содержания несовер-
шеннолетних, а также за 
обращением с несовер-
шеннолетними в учреж-
дениях системы профи-
лактики безнадзорности 
и правонарушений несо-
вершеннолетних 

Взаимодействие 
Администрации 
г. Таганрога и 
правопримени-
тельных органов 
в сфере профи-
лактики право-
нарушений в 
отношении не-
совершеннолет-
них 

КДН и ЗП Весь  
период 

Без  
дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - - В системе контроля основное место занима-
ют вопросы профилактики правонарушений в 
отношении несовершеннолетних. Специали-
стами организована социально - реабилитаци-
онная, профилактическая работа, организация 
досуга с беспризорными и безнадзорными не-
совершеннолетними с участием органов опеки, 
Управления образования г.Таганрога, Управ-
ления здравоохранения г.Таганрога, специали-
стов УСЗН г.Таганрога, УВД по г.Таганрогу. В 
2008 году были посещены 47 семей с несовер-
шеннолетними по вопросам обследования со-
циально-бытовых и жилищных условий. 

3.4.1.10 Организация и участие в 
проведении на террито-
рии города межведомст-
венной комплексной 
операции «Подросток» 

Профилактика 
правонарушений 
в отношении 
несовершенно-
летних 

КДН и ЗП Ежегодно 
с 01.06  
по 01.10 

Без  
дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - - В рамках операции «Подросток» специали-
стами органов профилактики проводилась ра-
бота по организации досуга, отдыха несовер-
шеннолетних, организации трудовой занятости 
несовершеннолетних в период летних каникул, 
организация начала занятий. 

3.4.1.11 Организация комплекс-
ных оздоровительных, 
спортивно-массовых и 
агитационно-
пропагандистских меро-
приятий (спартакиад, 
фестивалей, походов и 
слётов, спортивных 
праздников и вечеров, 
олимпиад, экскурсий, 
дней здоровья и спорта, 
соревнований по про-
фессионально-
прикладной подготовке и 
т.д.) 

Воспитание здо-
рового образа 
жизни несовер-
шеннолетних и 
молодёжи 

Заместитель  
Главы Админист-
рации по социаль-
ным вопросам, 
органы системы 
профилактики 

безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолет-

них 

Весь  
период 

Без  
дополни-
тельного 

финансиро-
вания**** 

- - - В 2008 году в рамках Спартакиады школьни-
ков проведено 35 соревнований по 11 видам 
спорта, в которых приняли участие 5439 чел. 
Проведены: 

- международные соревнования по мотокрос-
су; 

- чемпионат России по парусному спорту; 
- финал ХVII областной сельской Спартакиады 
Дона и многие другие соревнования, в кото-
рых приняло участие более 15000 участни-
ков. 

3.4.1.12 Организация работы 
летних пришкольных 
лагерей для учащихся 
школ. 

Организация 
досуга несовер-
шеннолетних 

Заместитель 
 Главы Админист-
рации по социаль-
ным вопросам 

В летнее 
время 

Без  
дополни-
тельного 

финансиро-
вания *****

- - - Комиссией был утвержден план подготовки и 
проведения летней оздоровительной кампании 
2008 года, где постановлением Мэра г. Таган-
рога от 04.06.2008 № 2678 определены основ-
ные направления работы комиссии. В 40 при-
школьных лагерях были организованы  меро-
приятия по оздоровлено для более чем для 
6000 детей. На эти цели из бюджета города 
было выделено 1546,7 тыс. руб. 



 12

  

 

3.4.1.13 Создание рабочих мест для 
подростков «группы рис-
ка», организация временно-
го трудоустройства несо-
вершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет.  

Оказание помо-
щи в трудоуст-
ройстве подро-
стков «группы 
риска». 

ГУ ЦЗН  
г. Таганрога, 

 предприятия и 
организации 

Ежегодно
Май-
август 

Без  
дополните-
льного фи-
нансирова-
ния****** 

- - - В 2008 году создано 164 временных рабочих 
места, где отработало 546 несовершеннолетних 
в возрасте от 14 до 18 лет. На эти цели было 
выделено 839,7 тыс. руб. 

3.4.1.14 Организация работы дет-
ских лагерей труда и 
отдыха 

Организация 
досуга несовер-
шеннолетних 

ГУ ЦЗН 
 г. Таганрога, 
предприятия и 
организации 

Ежегодно
июнь-
август 

Без  
дополните-
льного 

финансирова
ния ****** 

- - - На базе МОУ СОШ № 16 было организовано 
15 рабочих мест для несовершеннолетних по 
выполнению работ по благоустройству парка 
им. 300- летия г. Таганрога, где отработало 40 
несовершеннолетних. Затраты составили 80,2 
тыс. руб. 

3.4.1.15 Организация проведения 
благотворительных 
праздничных мероприя-
тий для детей из детских 
домов и детей, нуждаю-
щихся в дополнительной 
социальной поддержке. 

Организация 
досуга подрост-
ков 

Отдел по делам 
молодёжи, 

УСЗН г.Таганрога, 
Управление  
образования  
г.Таганрога, 

 Таганрогское 
благочиние 

Весь  
период 

Без  
дополните-
льного фи-
нансиро-
вания  

- - - Для семей «группы риска» проведены 7 бла-
готворительных киносеансов, где побывало 825 
детей, в дни Новогодних каникул было приоб-
ретено 50 билетов для детей «группы риска», 
200 детей побывали на спектакле Н. Малыги-
ной. 

3.4.1.16 Организация работы и 
проведение мероприятий 
на спортивных площад-
ках по месту жительства 

Организация 
досуга подрост-
ков 

Отдел по делам 
молодёжи, город-
ской педагогиче-

ский отряд 

Июнь – 
август 

ежегодно 

Без  
дополни-
тельного 

финансиро-
вания**** 

- - - На спортивных площадках города по месту 
жительства, в период летних каникул было 
привлечено более 6700 детей из них 110 детей 
из неблагополучных семей.  

3.4.2. Профилактика правонарушений среди лиц, проповедующих экстремизм, подготавливающих и замышляющих совершение террористических актов 
3.4.2.1 Организация проверки 

деятельности и законно-
сти размещения на терри-
тории учреждений соци-
альной сферы и в зданиях 
жилых многоквартирных 
домов коммерческих ор-
ганизаций. 

Обеспечение 
безопасности 
учреждений со-
циальной сферы 
и зданий жилых 
многоквартир-
ных домов 

Комитет 
по управлению 
имуществом,  

УВД 
 по г. Таганрогу 

Весь  
период 

Без  
дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - - Специалистами Администрации совместно с 
сотрудниками УВД по г. Таганрогу в 2008 году 
проводились проверки объектов социальной 
сферы с целью проверки законности размеще-
ния коммерческих организаций. По результа-
там проверки нарушений законодательства не 
выявлено. 

3.4.2.2 Осуществление комплекса 
мероприятий по выявле-
нию и пресечению изго-
товления, распростране-
ния литературы, аудио и 
видео материалов экстре-
мистского толка, пропа-
гандирующих разжигание 
национальной, расовой и 
религиозной вражды 

Профилактика 
правонарушений 
среди лиц, про-
поведующих 
экстремизм 

УВД  
по г. Таганрогу 

Весь  
период 

Без  
дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - - В ВУЗах проведены профилактические меро-
приятия, направленные на недопущение рас-
пространения материалов экстремистского на-
правления. В течение года осуществлялись 
проверки типографий. В 2008 году фактов из-
готовления, распространения литературы экс-
тремистской направленности не выявлено. 



 13

  

3.4.2.3 Проведение регулярных 
обследований управ-
ляющими организациями 
(управляющие компа-
нии, ТСЖ, ЖСК) много-
квартирных домов на 
предмет технического 
состояния подвальных и 
чердачных помещений, 
цокольных, технических 
этажей, электрощитовых, 
лифтёрок и др. вспомо-
гательных и технических 
помещений 

Ограничение 
доступа и про-
никновения по-
сторонних лиц 

Заместитель Главы 
Администрации по 
вопросам город-
ского хозяйства, 
руководители 
управляющих 
организаций 

Весь  
период 

Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - - Управляющими компаниями совместно с 
ТСЖ, ЖСК, сотрудниками ЖКХ проведены 
проверки чердачных помещений, цокольных 
этажей, электрощитовых в многоквартирных 
домах города на предмет технического состоя-
ния для ограничения доступа посторонних лиц. 
По результатам таких проверок было установ-
лено 205 новых замков, очищены 248 подвалов 
и 109 чердаков с целью приведения их в соот-
ветствие с правилами пожарной безопасности. 

3.4.3. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции 
3.4.3.1 Осуществление оператив-

но профилактических ме-
роприятий в местах кон-
тактного проживания 
иностранных граждан и 
лиц без гражданства, на 
строительных площадках 
и других хозяйственных 
объектах с целью выявле-
ния незаконных мигран-
тов, иностранной рабочей 
силы и работодателей, 
нарушающих трудовое и 
миграционное законода-
тельство. 

Обеспечение 
требований за-
конодательства 
РФ в области 
миграционной 
политики 

Отдел УФМС по 
РО в г.Таганроге 

Весь  
период 

Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - - Сотрудниками отдела УФМС по РО в г. Та-
ганроге в 2008 году  проведено ряд ОПМ с це-
лью проверки законности проживания ино-
странных граждан. В результате проверок: 

- 344 иностранных гражданина привлечено к 
административной ответственности за наруше-
ние режима пребывания; 

- 69 за нарушения правил осуществления тру-
довой деятельности; 

- 25 гражданам судом вынесено решение об 
административном выдворении за пределы РФ; 

- 23 иностранных гражданина выдворено с 
территории РФ. 

3.4.3.2 Применение мер адми-
нистративного и уголов-
ного воздействия к юри-
дическим и физическим 
лицам, нарушающим 
миграционное законода-
тельство. 

Обеспечение 
требований за-
конодательства 
РФ в области 
миграционной 
политики 

Отдел УФМС по 
РО в г.Таганроге 

Весь  
период 

Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- -  Сотрудниками отдела УФМС по РО в г. Та-
ганроге были проведены проверки 1226 объек-
тов города, в результате 32 работодателя при-
влечены к административной ответственности 
за нарушение правил привлечения и использо-
вания иностранной рабочей силы. 



 14

  

 

3.4.4. Профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков 
3.4.4.1 Организация проверки 

соблюдения правил хра-
нения и реализации нар-
котических средств и 
психотропных веществ 
(НС и ПВ) на объектах 
здравоохранения. 

Предупреждение 
незаконного 
оборота нарко-
тиков на терри-
тории города 

Заместитель  
Главы Админист-
рации по социаль-
ным вопросам, 
ТМРО УФСКН, 

УВД 
 по г. Таганрогу 

ежеквар
тально 

Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - - Все муниципальные учреждения здравоохра-
нения г. Таганрога, осуществляющие свою дея-
тельность, связанную с оборотом наркотиче-
ских веществ, имеют лицензии на право заня-
тия данным видом медицинской деятельности. 
В 2008 году были проведены проверки МУЗ 
«Городская больница №3», МУЗ «Детская го-
родская больница», МУЗ «Городская поликли-
ника № 1» и МУЗ «Городская поликлиника 
№2» по вопросу организации хранения нарко-
тических и психотропных веществ. Фактов на-
рушений не выявлено. 

3.4.4.2 Проведение конкурса 
агитбригад по антинар-
котической тематике 

Профилактика 
наркомании среди 
несовершенно-
летних и молодё-
жи 

Отдел по делам 
молодёжи 

Сентябрь 
октябрь 
ежегодно 

Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания******

- - - Ежегодно в сентябре-октябре отделом по де-
лам молодежи проводится конкурс агитацион-
ных бригад за здоровый образ жизни «Я выби-
раю жизнь!» 

3.4.4.3 Обследование террито-
рии города в целях выяв-
ления мест произраста-
ния наркотикосодержа-
щих растений (в соответ-
ствии с планом проведе-
ния межведомственной 
комплексной оперативно 
- профилактической опе-
рации «Мак») 

Профилактика 
наркомании и 
незаконного 
распространения 
наркотиков на 
территории 
 г. Таганрога 

Начальники  
Территориальных 

управлений,  
ТМРО УФСКН 

Ежегодно 
май – 
октябрь 

Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - - Сотрудниками Таганрогского межрайонного 
отдела по контролю за оборотом наркотиков 
была проверена территория города на предмет 
произрастания дикорастущих наркотикосодер-
жащих растений. В ходе проверок были обна-
ружены 4 очага произрастания дикорастущей 
конопли. Уничтожено более 63 кг. дикорасту-
щих наркотикосодержащих растений. 

3.4.4.4 Обеспечение контроля за 
рациональным назначе-
нием наркотических 
средств и психотропных 
веществ пациентам с 
целью предупреждения 
ятрогенной наркомании. 

Профилактика 
наркомании на 
территории  
г. Таганрога 

Заместитель  
Главы Админист-
рации по социаль-
ным вопросам, 
Управление 

 здравоохранения 
г.Таганрога 

Весь  
период 

Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - - Отпуск пациентам наркотических средств и 
психотропных веществ по выписанным рецеп-
там производится только в аптеке № 50 ГУПРО 
ЦРА № 316. Для осуществления система-
тического контроля за порядком оборота нар-
котических средств, в каждом учебном учреж-
дении, применяющим в своем процессе ука-
занные медикаменты, созданы постоянно дей-
ствующие комиссии. Проверки проводятся ре-
гулярно. Все специалисты, включенные в со-
став комиссии, имеют допуск на работу с нар-
котическими и психотропными веществами. 



 15

  

 

3.4.4.5 Работа по раннему выяв-
лению детей и подрост-
ков, употребляющих 
наркотические и токси-
ческие вещества, алко-
голь при проведении 
ежегодных профилакти-
ческих медицинских ос-
мотров. 

Профилактика 
наркомании сре-
ди несовершен-
нолетних и мо-
лодёжи 

Детские 
 городские  

поликлиники,  
ТФ «Наркологиче-
ский диспансер» 

РО. 

Весь 
период 

Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - - Управлением здравоохранения г.Таганрога 
разработан и используется механизм раннего 
выявления детей, склонных к употреблению 
наркотиков, во взаимодействии детских поли-
клиник с учебными заведениями. В 2008 году 
было выявлено и поставлено на профилактиче-
ский учет 100 несовершеннолетних, из них: 

- 81 чел. - алкоголизм; 
- 17 чел. - токсикомания; 
-   2 чел. - наркомания. 

3.4.4.6 Проведение семинаров 
«Круглый стол по про-
блемам наркомании, 
токсикомании и алкого-
лизма у детей и подрост-
ков». 

Профилактика 
наркомании сре-
ди несовершен-
нолетних и мо-
лодёжи 

Управление 
здравоохранения 
г.Таганрога, 
Управление  
образования 
г.Таганрога, 

 УВД  
по г. Таганрогу,  

КДН и ЗП  

Один 
раз в 

полуго-
дие 

Без дополни-
тельного 

финансирова-
ния 

- - - В ноябре 2008 года Управлением здравоохра-
нения на базе ПУ-32 проведен семинар «Круг-
лый стол по проблемам наркомании, токсико-
мании и алкоголизма у детей и подростков». 

3.4.4.7 Проведение семинаров 
для педагогов образова-
тельных учреждений по 
вопросам профилактики 
наркомании, токсикома-
нии и алкоголизма у де-
тей и подростков. 

Профилактика 
наркомании сре-
ди несовершен-
нолетних и мо-
лодёжи 

Управление 
 здравоохранения 

г.Таганрога, 
Управление  
образования 
г.Таганрога, 

ТФ «Наркологиче-
ский диспансер» 

РО 

Ежеквар-
тально 

Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - - В 2008 году подростковым врачом-
наркологом для педагогов образовательных 
учреждений проведено 14 семинаров по вопро-
сам профилактики наркомании, токсикомании 
и алкоголизма у детей и подростков. 

3.4.4.8 Проведение семинаров 
для медицинских работ-
ников по вопросам ран-
него выявления детей, 
склонных к употребле-
нию наркотических, 
психоактивных веществ, 
алкогольных напитков, и 
экспертизы наркотиче-
ского и токсического 
опьянения у несовер-
шеннолетних. 

Профилактика 
наркомании сре-
ди несовершен-
нолетних и мо-
лодёжи 

Управление 
 здравоохранения 

г.Таганрога, 
 ТФ «Наркологиче-
ский диспансер» 

РО 

Ежеквар-
тально 

Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - - За истекший период для медицинских работ-
ников МУЗ «Детская городская больница», 
МУЗ «ГБСМП», МУЗ «Городская поликлиника 
№1» проведены семинары по вопросам раннего 
выявления детей, склонных к употреблению 
наркотических и других психотропных ве-
ществ. 



 16

  

 

3.4.4.9 Организация приёма и 
консультирование под-
ростковым врачом-
наркологом на базе ПДН 
ОМ-1,2,3 несовершенно-
летних, употребляющих 
спиртные напитки, нар-
котические и психотроп-
ные вещества, и их роди-
телей. 

Профилактика 
наркомании на 
территории г. 
Таганрога 

Управление здра-
воохранения, ТФ 

«Наркологический 
диспансер» РО 

Весь  
период 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- - - Ежеквартально на базе ПДН ОМ-1,2,3 подро-
стковый врач-нарколог проводит целевой при-
ем несовершеннолетних, употребляющих 
спиртные напитки, наркотические вещества. 

3.4.4.10 Участие в акциях по 
профилактике наркома-
нии «Молодёжь против 
наркотиков», «Спасибо, 
нет!», «Я против того, 
чтобы мои друзья упот-
ребляли наркотики» в 
учебных заведениях , 
конкурса рисунков и 
плакатов по антинарко-
тической тематике «Я 
выбираю жизнь». 

Профилактика 
наркомании сре-
ди несовершен-
нолетних и мо-
лодёжи 

Отдел по делам 
молодёжи,  
Управление  
образования 
г.Таганрога, 
Управление  

здравоохранения 
г.Таганрога, 

 ТФ «Наркологиче-
ский диспансер» 

РО 

По  
отдельно-
му плану

Без 
дополните-
льного 

финансиро-
вания******

- - - В рамках мероприятий, посвященных Меж-
дународному дню борьбы с наркотиками и 
Дню Российской молодежи 30.05.2008, 
02.06.2008, 27.06.2008 проведены выступления 
по радио подросткового врача-нарколога. В 
наркологическом диспансере проведен День 
открытых дверей, спортивные соревнования в 
рамках акции «Спорт вместо наркотиков». 

3.4.5. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы 
3.4.5.1 Организация контроля за 

лицами, прибывшими на 
постоянное место жи-
тельства в г. Таганрог из 
мест лишения свободы  

Оказание помо-
щи в социальной 
адаптации ли-
цам, освобо-
дившимся из 
мест лишения 
свободы 

УВД по  
г. Таганрогу 

Весь  
период 

Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - - Участковыми уполномоченными милиции 
ОМ-1,2,3 осуществляется контроль за лицами, 
состоящими на профилактических учетах, све-
дения о которых заносятся в паспорта на адми-
нистративных участках. 

3.4.5.2 Оказание мер социаль-
ной поддержки, содейст-
вие в оформлении и по-
лучении регистрации по 
г. Таганрогу, полюсов 
ОМС, устройстве на ра-
боту лицам, освободив-
шимся из мест лишения 
свободы. 

Оказание помо-
щи в социальной 
адаптации ли-
цам, освобо-
дившимся из 
мест лишения 
свободы 

УВД  
по г. Таганрогу, 

УСЗН  
г. Таганрога, 

 Соц. приют для 
лиц бомж,  
ГУ ЦЗН 

г.Таганрога 

Весь  
период 

Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - - Ежеквартально в УСЗН г.Таганрога направ-
ляются сведения о лицах, освободившихся из 
мест лишения свободы, для принятия мер со-
циальной помощи. В 2008 году оказана соци-
альная помощь 113 чел., освободившихся из 
мест лишения свободы в вопросах трудоуст-
ройства, госпитализации, оформления доку-
ментов по регистрации, оформления докумен-
тов в дома-интернаты и т.д. 



 17

  

 

3.4.6. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах 
3.4.6.1 Организация проведения 

контроля «Уличной» 
торговли средствами 
мобильной связи (сото-
выми телефонами и при-
надлежностями к ним). 

Профилактика 
преступности в 
области хище-
ния средств мо-
бильной связи 

УВД  
по г. Таганрогу, 
Управление  

потребительского 
рынка, товаров и 

услуг  

Весь  
период 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирован 

- - - В 2008 году совместно с сотрудниками УВД 
по г. Таганрогу и МУ «Муниципальная ин-
спекция» было проведено 11 внезапных прове-
рок стихийных торговых точек, реализующих 
средства мобильной связи. В ходе указанных 
мероприятий выявлено 7 похищенных сотовых 
телефонов, составлено 19 административных 
протоколов по нарушению законодательства в 
сфере торговли. 

3.4.6.2 Установка камер видео-
наблюдения в местах мас-
сового скопления граж-
дан: 
- на основных пассажи-
рообразующих останов-
ках общественного 
транспорта: 
- Центральный рынок; 
- Новый вокзал; 
- рынок «Русское поле»; 
- гостиница «Таганрог»; 
- рынок «Николаев-
ский». 
- в административных 
зданиях города 

Профилактика 
преступности на 
улицах и адми-
нистративных 
зданиях в целях 
принятия мер 
антитеррористи-
ческой направ-
ленности 

УЖКХ 
г.Таганрога   

 

2008-
2010 

Бюджет 
 города  

Таганрога 

 
 
 
 

500,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

180,000 

 
 
 
 

200,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

90,000 

 
 
 
 

-- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

89,521 

 
 
 
 
В связи с отсутствием финансирования меро-

приятия по установке камер видеонаблюдения 
на основных пассажирообразующих останов-
ках города не проводились. 

 
 
 
Разработана сметная документация на уста-

новку камер видеонаблюдения на здании Ад-
министрации г.Таганрога. Специалистами ООО 
«Альфа-Таганрог» 30.09.2008 выполнены рабо-
ты согласно договору от 16.04.2008  № 16. 

3.4.6.3 Улучшение качества ос-
вещённости основных 
магистральных улиц и 
тротуаров города, обору-
дование освещением ав-
тодорог, улиц и переулков 
второстепенного значения 

Своевременное 
обнаружение 
опасности уча-
стниками до-
рожного движе-
ния. Профилак-
тика преступно-
сти на улицах 

УЖКХ 
г.Таганрога ,  
МУП «ЖЭУ» 

Весь  
период 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования* 

- - - Проведена реконструкция сетей наружного 
освещения 99-ти улиц города и сквера Петра-I. 
На техническое обслуживание сетей уличного 
освещения в 2008 году израсходовано   
1924 тыс. руб. по статье «Благоустройство». 

3.4.6.4 Организация постоянного 
патрулирования в местах 
массового отдыха населе-
ния: Приморский парк, 
ЦПКО им. Горького, пля-
жи города, Пушкинская 
набережная, сквер им. 
Чехова, сквер «Комсо-
мольский». 

ЦПКО  
им. М. Горького 

УВД  
по г. Таганрогу 

Весь  
период 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- - - В соответствии с комплексным планом по ис-
пользованию сил и средств УВД по г. Таганро-
гу все места массового нахождения людей пат-
рулируются сотрудниками милиции, совмест-
ными патрулями УВД и казачьей дружины, 
сотрудниками ДПС, ППС ОГИБДД. На терри-
тории ЦПК и О им. М. Горького действует ста-
ционарный пост милиции. 



 18

  

 

3.4.6.5 Организация предостав-
ления лицам без опреде-
лённого места жительст-
ва и занятий мест вре-
менного пребывания в 
специализированных 
учреждениях социальной 
помощи. 

Оказание помо-
щи в социальной 
адаптации лицам 
без определён-
ного места жи-
тельства и заня-
тий 

УСЗН  
г. Таганрога,  

УВД  
по г. Таганрогу 

Весь 
период 

Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - - Во время патрулирования на маршрутах при 
выявлении лиц БОМЖ сотрудниками УВД по 
г.Таганрогу проводятся профилактические бе-
седы о недопустимости правонарушений, и 
рекомендуется обратиться в социальный приют 
г. Таганрога через УСЗН г. Таганрога. 

3.4.7. Профилактика правонарушений на административных участках 
3.4.7.1 Согласование проектов 

договоров аренды и до-
полнительных соглаше-
ний к договорам на про-
дление аренды помеще-
ний, находящиеся на ба-
лансе муниципальных 
учреждений образования, 
здравоохранения и куль-
туры с отделами милиции 
по территориальной при-
надлежности. 

Обеспечение 
проверки потен-
циальных арен-
даторов поме-
щений 

КУИ г.Таганрога, 
УВД по  

г. Таганрогу 

Весь  
период 

Без  
дополнитель-
ного финан-
сирования 

- - - Механизм согласования проектов договоров 
аренды, продления аренды в КУИ г. Таганрога 
отработан. При составлении договора на арен-
ду, продления срока аренды помещений 
оформляется дополнительное соглашение, ко-
торое подписывается руководителем муници-
пального учреждения и согласовывается с УВД 
по г. Таганрогу. 

 

3.4.7.2 Обеспечение содержания 
и ремонта муниципаль-
ных помещений опорных 
пунктов милиции. 

Обеспечение 
профилактики 
правонарушений 
на администра-
тивных участках 

Заместитель  
Главы Админист-
рации по вопросам 
городского хозяй-

ства 

2008-
2010 

Бюджет  
города  

Таганрога 

712,159 201,238 -- Выполнение мероприятий перенесено на 2010 
год.  

3.4.7.3 Обустройство опорных 
пунктов милиции: 
1. в ЦПКиО им. Горько-

го; 
2. в Приморском парке; 
3. на Пушкинской набе-

режной. 

Обеспечение 
профилактики 
правонарушений 
на администра-
тивных участках 

Заместитель  
Главы Админист-
рации по вопросам
городского хозяй-

ства 

2008-
2010 

Бюджет  
города  

Таганрога 

1800,000 600,000 -- Составлена смета на обустройство опорного 
пункта милиции в Приморском парке и на 
Пушкинской набережной. В соответствии с 
постановлением Администрации г. Таганрога 
от 20.02.2009 № 250 на выполнение данных 
мероприятий выделено 955,0 тыс.руб. 

3.4.7.4 Обеспечение ремонта и 
содержания муници-
пальных помещений дет-
ских комнат милиции: 
1. ул. Чехова, 326; 
2. ул. Азовская, 3; 
3. ул. С.Лазо, 7/1. 

Обеспечение 
профилактики 
правонарушений 
на администра-
тивных участках 

Заместитель  
Главы Админист-
рации по вопросам 
городского хозяй-

ства 

2008-
2010 

Бюджет 
 города  

Таганрога 

1200,000 400,000 -- Составлена смета на ремонт детских комнат 
милиции. В соответствии с постановлением 
Администрации г. Таганрога от 20.02.2009   
№ 250 на выполнение данных мероприятий 
выделено 580,0 тыс.руб. 



 19

  

 

4. Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений 
4.1 Организация тематиче-

ских радио- и телепере-
дач, публикации статей 
по проблемам профилак-
тики правонарушений.  

Информирова-
ние граждан г. 
Таганрога по 
проблемам про-
филактики пра-
вонарушений 

УВД  
по г. Таганрогу, 

Комитет 
социального 

анализа, прогно-
зирования и ин-

формации 

Весь  
период 

Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - - В средствах массовой информации и на теле-
каналах города проведено 214 выступлений 
перед гражданами о результатах раскрытия 
преступлений и о проводимых мерах по про-
филактике правонарушений.  

4.2 Информирование насе-
ления о мерах профилак-
тики преступлений и 
правонарушений, пред-
принимаемых УВД по г. 
Таганрогу и о раскрытии 
преступлений, имеющих 
повышенный общест-
венный интерес 

Информирова-
ние граждан г. 
Таганрога по 
проблемам про-
филактики пра-
вонарушений 

УВД 
 по г. Таганрогу, 

Комитет 
 социального 

анализа, прогно-
зирования и ин-

формации 

Весь  
период 

Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- -  В газете «Новая таганрогская газета» в руб-
риках «Криминал» и «ГИБДД» содержится 
информация о ДТП, а также сообщения УВД 
по г.Таганрогу о совершенных преступлениях 
за неделю, о мерах профилактики преступле-
ний. 

4.3 Организация проведения 
отчётов участковых 
уполномоченных мили-
ции перед населением 

Информирова-
ние граждан г. 
Таганрога по 
работе участко-
вых уполномо-
ченных милиции 

УВД 
 по г. Таганрогу 

Весь  
период 

Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- -  О результатах проведенных мер по профи-
лактике правонарушений в городе ежеквар-
тально УУМ проводятся отчеты перед населе-
нием о проделанной работе. За 2008 год прове-
дено 270 таких отчетов. 

4.4 Организация в средствах 
массовой информации 
пропаганды патриотиз-
ма, здорового образа 
жизни подростков и мо-
лодёжи, их ориентацию 
на духовные ценности, 
поддержку семьи 

Воспитание здо-
рового образа 
жизни и патрио-
тизма среди 
подростков 

Комитет  
социального 

анализа, прогно-
зирования и ин-
формации, отдел 
по делам моло-

дёжи 

Весь 
период 

Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - - В каждом выпуске газеты «Таганрогская 
правда» в рубрике «Общество» подробно ос-
вещаются спортивные события.  

4.5 Информирование граж-
дан о способах и средст-
вах правомерной защиты 
от преступных и иных 
посягательств путём 
проведения соответст-
вующей разъяснитель-
ной работы в СМИ. 

Информирова-
ние граждан  
г. Таганрога по 
профилактике 
преступности 
среди молодёжи 

УВД  
по г. Таганрогу, 

Комитет  
социального 

анализа, прогно-
зирования и ин-

формации 

Весь  
период 

Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - - В 2008 году проведено 316 выступлений о 
способах и средствах правомерной защиты от 
посягательств на личную собственность граж-
дан. 



 20

  

 

4.6 Проведение тематиче-
ских радио- и телепере-
дач, публикация статей 
по проблемам подрост-
ковой преступности, 
наркомании и токсико-
мании среди молодёжи, 
детского дорожно-
транспортного травма-
тизма. 

Профилактика 
преступности 
среди молодёжи 

Комитет  
социального 

анализа, прогно-
зирования и ин-

формации 

Весь  
период 

Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- - - В СМИ освещаются не только негативные 
моменты общественной жизни города, но и 
позитивные. В рамках программы «Время ме-
стное» вышло двенадцать сюжетов, посвящен-
ных крепкой семье, пять сюжетов по улучше-
нию демографической ситуации в городе, две-
надцать сюжетов против наркотиков, сюжеты в 
рубрике «Криминал». 

4.7 Проведение мероприя-
тий по экологическому 
образованию, просвеще-
нию молодёжи, в т.ч. по 
вопросам соблюдения 
требований действующе-
го законодательства в 
области охраны окру-
жающей среды 

Экологическое 
просвещение 
молодёжи 

Отдел 
по охране окру-
жающей среды и 
природных ре-

сурсов. 

Весь  
период 

Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания*******

- -  В рамках дней защиты от экологической 
опасности проведены мероприятия:  

- 55-я экологическая научная студенческая 
конференция; 

- семинар «Информационные технологии в 
экологическом просвещении населения»; 

- городской школьный экологический мара-
фон «Природа, экология, человек»; 

- выпущены материалы «По страницам Крас-
ной книги РО» и сборник статей «О состоянии 
окружающей среды г. Таганрога». 

4.8 Организация публикации 
статей в печатных изда-
ниях города Таганрога, 
размещение информации 
в эфире телерадиостан-
ций по вопросам соблю-
дения требований дейст-
вующего законодатель-
ства в области охраны 
окружающей среды  

Освещение ин-
формации по 
требованию за-
конодательства в 
области охраны 
окружающей 
среды 

Отдел  
по охране окру-
жающей среды и 
природных ре-

сурсов. 

Весь  
период 

Без дополни-
тельного 

финансиро-
вания 

- -  Межведомственной комиссией города прово-
дятся мероприятия по экологическому образо-
ванию, просвещению молодежи, в том числе по 
вопросам соблюдения требований действую-
щего законодательства в области охраны окру-
жающей среды. В период пожароопасного вре-
мени года в эфире местных телерадиостанций, 
в печатных СМИ передавалась информация о 
запрете сжигания сухой растительности на 
дачных и приусадебных участках. Проведены 
мероприятия противопожарной безопасности. 

Итого:     12116,039 6829,618 819,355  

В ходе реализации «Комплексной про-
граммы профилактики правонарушений в му-
ниципальном образовании «Город Таганрог» 
на 2008-2010 годы» удалось: 
- стабилизировать криминогенную обстановку 
в городе Таганроге и снизить социальную на-
пряжённость в обществе, снизить уровень пре-
ступности среди несовершеннолетней моло-
дёжи и добиться сокращения общего количе-
ства преступлений; 

По итогам работы за 2008 год в г.Таганроге произошло снижение общих видов преступлений  на 2,7% (8288/8522). Уровень 
преступности в г.Таганроге на 10 тыс. населения в 2008 году составил 308 преступлений, а за аналогичный период 2007 года – 317 
преступлений. 

Следует отметить, что по сравнению с предыдущим годом в 2008 году произошло снижение как общего количества совершен-
ных преступлений (2007 год – 8522, 2008 год- 8288), так и тяжких преступлений (2007 год - 1836, 2008 год - 1831), а количество та-
ких преступлений, как кражи снизилось на 23%. 

Ситуация с экономической преступностью складывалась не лучшим образом, по сравнению с 2007 годом произошел незначи-
тельный рост преступлений экономической направленности. На территории г.Таганрога в 2008 году выявлено 692 преступления 
экономической направленности (в 2007 году -623 преступления). К категории данных преступлений относятся преступления против 
собственности, преступления, связанные с легализацией (отмыванием) денежных средств или иного имущества, приобретенных 



 

 

21

 

- создать систему административной и профи-
лактической работы Администрации города 
Таганрога, ювенального суда, комиссии по де-
лам несовершеннолетних, Управления соци-
альной защиты населения г.Таганрога, Управ-
ления образования г.Таганрога, Управления 
внутренних дел по г.Таганрогу с несовершен-
нолетней молодёжью города; 
- организовать чёткое взаимодействие между 
Администрацией города Таганрога, правоохра-
нительными, правоприменительными органа-
ми, предприятиями, учреждениями и общест-
венными организациями города.  

преступным путём и факты взяточничества. Увеличение числа выявленных и раскрытых преступлений свидетельствует о профес-
сионализме сотрудников отдела по борьбе с экономическими преступлениями УВД по г.Таганрогу. 

Положительным моментом является то, что за 2008 год на территории города в результате проводимых профилактических ме-
роприятий не допущено роста нарушений общественного порядка на улицах города (в 2008 году - 474, а в 2007 году - 479 преступ-
лений). 

Анализ состояния преступности несовершеннолетних за 2008 год показывает, что на территории города Таганрога произошло 
снижение общего количества преступлений среди несовершеннолетних на 34,1% по сравнению с аналогичным периодом 2007 года. 
За 12 месяцев 2008 года преступления совершили 135 несовершеннолетних (в 2007 году - 170 несовершеннолетних), снижение со-
ставило 21%. 

Не менее важным направлением «Комплексной программы…» является профилактика административных правонарушений, в 
том числе нарушений правил дорожного движения.  

В 2008 году произошло снижение общего числа дорожно-транспортных происшествий на 4,2% (в 2008 году - 459, в 2007 году -
479 нарушений), в частности по детскому травматизму произошло снижение на 3 факта (в 2008 году - 61, в 2007 году - 64 челове-
ка).  

Снижению уровня правонарушений в городе способствовала работа по техническому оснащению наиболее оживленных пере-
крестков и мест массового нахождения граждан города системой видеонаблюдения «Безопасный город» и «Безопасный город-
авто», установка дополнительного светофорного оборудования, нанесение дорожной разметки и установка дополнительных до-
рожных знаков и указателей.  

Криминогенную обстановку на территории города Таганрога в течение 2008 года, по сравнению с 2006 - 2007 годами можно 
характеризовать как стабильную. 

 
Примечание: 
* Расходы предусмотрены в бюджете города Таганрога по статье «Благоустройство»; 
** Расходы предусмотрены в бюджете города Таганрога по статье «Оплата питания малообеспеченных граждан»; 
*** Расходы предусмотрены в бюджете города Таганрога по статье «Оказание материальной помощи малообеспеченным гражданам»; 
**** Расходы предусмотрены в рамках Комплексной программы развития физической культуры и спорта в городе Таганроге на 2005 – 2008 годы «К здоровью и высшим спор-

тивным достижениям»; 
***** Расходы предусмотрены в бюджете города для целевого выделения средств на детскую летнюю оздоровительную компанию; 
****** Расходы предусмотрены в рамках городской целевой Программы «Молодёжь Таганрога» на 2006 – 2010 г.г.; 
******* Расходы предусмотрены в рамках Целевой программы мероприятий по оздоровлению окружающей среды г. Таганрога на 2006-2008 гг.. 
 
 
 
Управляющий делами Городской Думы  
города Таганрога            Т. Ерохина 
 
 


